Rozkładanie niezupełne kończy się na pojęciach najbardziej ogólnych (*generalissima*) – określeniach transcendentálnych, które ujmuje się *implicite* w każdym pojęciu. Jednak w przypadku rozkładania całkowitego przedmioty rozważa się w relacji do boskiej przyczyny. „Kiedy intelekt dokonuje rozkładania całkowitego, nic nie może zostać pojęte, o ile nie jest poznany byt pierwszy”⁵⁸. Bonawentura ze szczególnym naciskiem określa swe własne stanowisko: „autor *Księgi o przyczynach* rzecze: «pierwszą z rzeczy stworzonych jest byt», ja [Bonawentura] jednak mówię: «pierwszą z rzeczy intelektualnych jest byt pierwszy»”⁵⁹.

⁵⁵ Por. R. L a y, *Passiones entis disiunctae. Ein Beitrag zur Problemgeschichte der Transzendentalienlehre*, „Theologie und Philosophie” 1967, vol. 42, s. 51–78, szczególnie s. 56.

⁵⁶ Św. B o n a w e n t u r a, *Itinerarium mentis*, III, 3, V, f. 304a: „Ens autem, cum possit cogitari ut diminutum et ut completum, ut imperfectum et ut perfectum, ut ens in potentia et ut ens in actu, ut ens secundum quid et ut ens simpliciter, ut ens in parte et ut ens totaliter, ut ens transiens et ut ens manens, ut ens per aliud et ut ens per se, ut ens permixtum non-enti et ut ens purum, ut ens dependens et ut ens absolutum, ut ens posterius et ut ens prius, ut ens mutabile et ut ens immutabile, ut ens simplex et ut ens compositum: cum *privationes et defectus nullatenus possint cognosciri nisi per positiones*, non veni intellectus noster ut plene resolvens intellectum alicuius entium creatorum, nisi iuветur ab intellectu entis purissimi, actualissimi, completissimi et absoluti”.

⁵⁷ Tamże, V, 3 (V, ff. 308b–309a): „Si igitur non ens non potest intelligi nisi per ens, et ens in potentia non nisi per ens in actu, et esse nominat ipsum purum actum entis: esse igitur est quod primo cadit in intellectu, et illud esse est quod est actus purus. Sed hoc non est esse particulare, quod est esse arctatum, quia permixtum est cum potentia, nec esse analogum, quia minime habet de actu eo quod minime est. Restat igitur, quod illud esse est esse divinum”.

⁵⁸ Św. B o n a w e n t u r a, *In I Sententiarum*, d. 28 dub. 1, [w:] tenże, *Opera omnia*, vol. 1, wyd. Quaracchi, f. 504b: „Intellectu resolvente semiplene potest intelligi aliquid esse non intellecto primo ente. Intellectu autem resolvente perfecte non potest intelligi aliquid primo ente non intellecto”. Por. L. O e i n g - H a n h o f f, *Die Methoden der Metaphysik*, s. 79–80, przyp. 25.

⁵⁹ Św. B o n a w e n t u r a, *Collationes in Hexaëmeron*, X, 18, [w:] tenże, *Opera omnia*, vol. 5, wyd. Quaracchi, f. 379b: „Unde dixit ille: Prima rerum creaturarum omnium est esse; sed ego dico: prima rerum intellectualium est esse primum”.